
M F,st.1du do CLitt"t
Prefc1tu1.a Munlupal de benadm Pompcu /r “gut

-<~» 1|, ‘y

\~ v

H \

1 PROCESSO os DISPENSA oz LICITAQAO N9 SE-DL001I2022

A Comisséo de Licitagao de Senador Pompeu, consoante autorizagao da SECRETARIA DE EDUCAQAO.
CULTURA E DESPORTO, Sra. ANTONIA IRONEIDE VIDAL PINHEIRO, VEM abrir 0 presente processo de
dispensa de licitagao para a AQUISIQAO DE ESPAQO EM PAGINA DE JORNAL DE GRANDE
CIRCULAQAO ESTADUAL PARA PUBLICAQAO DE EDITAIS E DEMAIS PUBLICAQOES LEGAIS PARA
ATENDER AOS INTERESSES DA SECRETARIA DE EDUCAQAO, CULTURA E DESPORTO D0
MUNlClP|0 DE SENADOR POMPEUICE.

CLAUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAQAO LEGAL

A presente dispensa de licitaqao tem como fundamento o art. 24, inciso ll, e 0 paragrafo Unico, do art. 26, da
Lei n° 8666/93 e suas alteragoes posteriores, e Lei Federal n° 14.065 de 30 de setembro de 2020.

CLAUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAQAO

A dispensa de licitagao, no caso em questéo, é proveniente do seguinte fato:

O Municipio de Senador Pompeu, em atengao as obrigagées acessorias e institucionais no tocante ao dever de
dar publicidade a seus atos administrativos, vem buscar alternativa legal com a finalidade de reallzar uma
contrataqao celere, eficiente e vantajosa.

A presente demanda consiste na aquisigéo de espago em jomal de grande ciroulagao estadual para publicagao
de suas matérias de cunho legal. E opgao do Municipio a contratagéo de forma direta com o proprio Jornal,
evitando desse modo, sobretaxas e custos adicionais que onerarao flnanceiramente de forma negativa, e
assim, preservando os recursos poblicos deste Municipio.

Ainda neste sentido, é lmperioso destacar que a publicagao em jomal de grande circulaoao é obrigagao legal, e
portanto, nao depende de decisao administrative local, devendo todavia serem contratados meios de
comunicaqao reconhecidamente e com alcance necessario vez que sua finalidade e dar uma publicidade.

Portanto, tem-se neste termo 0 escopo de fomentar a contratagéo, dentro dos preceitos legals e iluminados
pelos principios regentes das licitagoesz economicidade, eficiéncia, supremacia do interesse pirblico e
legalidade.

Todavia, em se enquadrando a despesa nos limites permitidos por lei para a dispensa de licitagéo, e
considerando que 0 pregos ofertado esta bem abaixo dos padrdes de mercado, 0 que de forma material traz
grande economicidade aos cofres ptrblicos. Ainda no que tange a realizagéo de licitagéo, nao se sabe se a
ofertante iria participar do pleito ou manter o prego ofertado neste memento, e portanto, assim perderia
oportunidade singular.

CLAUSULA TERCEIRA - JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DD PROCESSO LICITATQRIO

Com efeito, seu valor global, correspondente RS 16.56250 (dezesseis mil quinhentos e sessenta e dOiS
reais e cinquenta centavos), do limite previsto na alinea inciso l, do artigo 1° da Lei n° 14065/20,
podendo, portanto, ser procedida através da presente dispensa de licitagao.

PfCfL‘ll\l'l'11 .\limicip;t| dc .\'cn;u.lnr Pl)l1lPLI.l/( Ill
(INPI n." l‘)7’.TZ8.~lZl /('I(llll <32 - ( It ll" n" ll(r.‘)Zt).Z84~2
l*a<;u' I\h||\ici]ml - lidificiu |"r;1nci:<cu l‘m|\c-.\ ( Imnhrnia

,\\-1-nidu l*'r;mci_<cu l"r'.1iiQ-.1 (Y-.1rnl)1".ti;t. s/n. H;1i|"rr>(lur1‘rr0 — (ii-Y1‘ 6}.()llil-Ullll

.'__g--r/4

.--/,

*3‘

3U VI!

oi”?

r



J

Q
l\r¢1Ll<> do (‘L tr"?
Prcfutura Mun1c1pal de Senador Pornpcu

y,.,,t»,- ~-aw
§~£_-. ea
_¢,» W

~

Fundamentando nossa justifrcativa, vejamos o art. 1°, inciso I, alinea “b” da Lei Federal n° 14065/20: ~
Art. 1° A administragao piiblica dos entes federativos, de todos os Etaderasm ___; _,
e orgaos constitucionalmente autonomos fica autorizada a: ‘"~_.__,_

l - dispensar a licitaqao de que tratam os incisos I e ll do caput do art. 24
da Lei n° 8.666, de 21 de iunho de 1993, ate o limite de:

a) R$ 100.000,00 (cem mil reais), para obras e servioos de engenharia,
desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servioo, ou
para obras e serviqos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizados conjunta e concomiiantemente; e

b) R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). para outros servigos e compras,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo ou de compra
de rnaior vulto, que possam ser realizados de uma so vez;

CLAUSULA QUARTA - JUSTIFICATIVA DO PREQO

Com base nas trés propostas de pregos apresentadas por empresas que atuam no ramo pertinente aos
sen/loos em questao, foi feita a escolha da proposta mais vantajosa compativel com a realidade
mercadologica.

Auferidos os pregos praticados no mercado estadual, levantamos junto a empresas do ramo, a saber: Rede
lndependente de Jomais do Nordeste LTDA, DM Sen/igos de Publicidade e Propaganda LTDA e Gibbor Brasil
publicidade e Propaganda Eireli.

Foram enviadas solicitagoes de cotagéo de pregos com os servigos detalhados, para os jornais acima oitados,
e apos cotagoes apresentadas, e consulta de pregos mercadologicas atraves de pesquisa eletronica,
constatou-se que 0 Jomal o Estado, apresentou 0 menor preqo por “cmlcol”, este com 0 valor unitario de R$
31,25 (trinta e um e vinte e cinco) reais.

Deste modo, apos composigao de calculo considerando as quantidades estimadas para cada Unidade
Administrative interessada, chegou-se ao seguinte:

‘I/.; :3, T!‘ .£/can

I ‘F3
"TK rt“-1

A REDE on/1 GIBBOR MEDIO VR
umo. QTDE. VR. VR. VR. VR. TOTALUNIT. UNIT. UNIT. umr.ITEM ESPECIFICAQAO

CONTRATAQAO REFERENTE
A COMPRA ore ESPAQO EM
PAGINA DE JORNAL, PARA
PUBLICAQAO DE EDITAIS, R$ R$ R$ R$

01 COMPRA otz 530 CM/COL, Cm/col 530 30 00 33 00 3200 R$31,25 16562 50
PARA ATENDER As ' ' ' ' t
NECESSIDADES DA
SECRETARIA oe EoucAgAo,
CULTURA E DESPORTO ,

l'rcFcit\n'-.1 Murticiprtl Liv .\'cn:1dm' Pnrnpcu/(Iii
(Ii\ll’] n.“(H.728.-$21/(ll'Jlll-82 — lllll‘ n"(l(1.‘)2().28-l—Z
|".l(_I()- .\lunicip:1l — lidificiu l*r-.mcr.<cu l"mru_tu (:L“_|‘l‘f‘L1i.;1

.\\~'cnid;i |"r;1r\ciscrr l"mnc;1 (}.1rnbr‘-.1i'.i, s/n, Hairm (:L'I11'1‘U — ( 1| -‘.l' (>3.()Ull~llUl)

ti”

‘-2’1



‘saw<_.:.»=-' _ ;

fi -1 lilstrlclo do ('§car:'i 6
Q1 1' _, Prcfeituta. Municipal dc Senador Pompcu

4>;...,? A ',,-gs‘ _,7,'Z/1, TIE ,;_‘:£,
2‘ ,_ 1

- ‘ V~'\Em razao do Mapa Comparativo acima, constatou-se que 0 REDE INDEPENDENTE DE JORNA|S.,DO
NORDESTE LTDA - EPP apresentou menor valor na quantia global de R$ 15.900,00 (quinze mil‘-e ‘.
novecentos reais);

Ainda observamos no Mapa Comparativo acima, que verificou-se que 0 prego médio unitario auferido, importa
na quantia de R$ 30,00 (trinta reais), importando na quantia global de R$ 15.900,00 (quinze mil e
novecentos reais).

Portanto, os preoos ofertados pelo Jomal O Estado, detém prego 116% (cento e dezesseis por cento) inferior
ao prego da media apresentada, e portanto, demonstrada clara vantagem ao erario.

Assim sendo, a escolha recaiu na empresa abaixo citada:

REDE INDEPENDENTE DE JORNAIS D0 NORDESTE LTDA - EPP - (JORNAL O ESTADO), no valor de R$
15.900,00 (quinze mil e novecentos reais).

Cotamos a presente dispensa no valor de R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais), pelo periodo de 12
(doze) meses.

Senador Pompeu/CE, 21 de Dezembro de 2021.

fl/2» ; <£~ /a, Z0/ls»OSE HIG DOS REIS ROCHA
Presidente da Comisséio de Licitagao

l‘r"cl"l'irum I\luni<‘ip'.1l Liv .*Zcn;u.lur Pumpcu/( ll‘.
(ZN P] it." U7,_”]_B_-$21/Ul)()l-82 -— (XII; n“ l|(>.‘J2(l.2$-I-2

Pact) f\lunici]n\l — lidificin |*mnci.~'cu |"m1rQ;i ( Iztntlmiizl
.\vcniv.l;1 l‘r:n\ci.<c<r l~rmrc:1 (lurnhruizt. s/n, Hnirm l Ir.-ntru -— ( II-ll‘ (15.(>(lll-ili'.li'l


